MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

RESULTADO FINAL DO EDITAL N. 074/2019 - EDITAL DE MONITORIA

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense (IFC),
Professora Sônia Regina de Souza Fernandes, junto à Pró-reitora de Ensino, Josefa
Surek de Souza, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado final
do processo de seleção de projetos monitorias dos campi do IFC referente ao Edital
n. 074/2019.

1. Abelardo Luz
Bolsas de 20 horas - 1 Bolsa

Título do Projeto Situação

Sem projeto inscrito no edital

Bolsas de 10 horas - 1 Bolsa

Título do Projeto Situação

Sem projeto inscrito no edital

2. Araquari
Bolsas de 10 horas - 18 bolsas

Título do Projeto Situação

Engenharia Agrícola Aprovado

Libras e Educação Inclusiva: articulando saberes e
produzindo objetos de aprendizagem

Aprovado

Projeto de monitoria para as disciplinas de anatomia
animal dos cursos de medicina veterinária e agronomia

Aprovado

Monitoria de Genética (MVB0211 e AGB0237) Aprovado

Projeto de Monitoria para as disciplinas de Estatística Aprovado

Monitoria das disciplinas de arquitetura de computadores
e introdução a computacao

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

Ações para as licenciaturas: tempos e espaços para e na
formação docente.

Aprovado

Projetos Desclassificados

Título do Projeto Itens do edital não
atendidos

MONITORIA DE MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 3.2.1 e 3.4

“Avaliação do Pólen Apícola produzido no apiário escola
do IFC- Araquari”

10.3

Monitoria Microbiologia Agrícola Agronomia 3.2.1

Monitoria em Máquinas, Motores e Energia 3.2.1

3. Blumenau
Bolsas de 10 horas - 6 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria de Circuitos Elétricos Aprovado

MONITORIA DISCIPLINA DE FÍSICA II Aprovado

Projetos Desclassificados

Título do Projeto Itens do edital não
atendidos

MONITORIA DA DISCIPLINA DE FÍSICA 9.1, 4.2 e 4.3

4. Brusque
Bolsas de 10 horas - 2 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria em Educação Inclusiva Aprovado

Projetos Desclassificados

Título do Projeto Itens do edital não
atendidos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

Monitoria em Educação Inclusiva Versão do projeto
submetida com
Bolsa de 20 horas,
não disponibilizada
pelo campus

5. Camboriú
Bolsas de 20 horas - 5 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria das disciplinas de Geometria Plana e
Tecnologias do Ensino da Matemática

Aprovado

Monitoria de cálculo I e cálculo II Aprovado

Monitoria Aprovado

Engendrando estratégias educacionais e de acessibilidade
ao currículo escolar no AEE

Aprovado

Bolsas de 10 horas - 10 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria para os alunos do primeiro ano das turmas
THA20, THB20 e AA20

Aprovado

Projetos Desclassificados

Título do Projeto Itens do edital não
atendidos

Monitoria de Algoritmos e Estrutura de Dados - 2020 - 20h

9.1, 4.2 e 4.3

Monitoria para as disciplinas de Matemática no BSI

9.1, 4.2 e 4.3

6. Concórdia
Bolsas de 20 horas - 10 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria no Laboratório de Anatomia Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

Monitoria em Estatística e Experimentação Aprovado

Monitoria em disciplinas introdutórias de Física. Aprovado

Monitoria Acadêmica Interdisciplinar em Solos e Ambiente Aprovado

Monitoria integrada Licenciatura em Física e Engenharia
de Alimentos

Aprovado

Monitoria no processo ensino-aprendizagem nas
disciplinas de horticultura e fruticultura na Agronomia

Aprovado

Monitoria de cálculo Aprovado

Monitoria em Cálculo, Álgebra e Geometria Analítica Aprovado

Monitoria para as disciplina de Clínica Médica de Grandes
Animais I, Clínica Médica de Grandes Animais II, Técnica
Cirúrgica e Cirurgia de Grandes Animais e Especialidades
em Grandes Animais do curso de Medicina Veterinária do
Instituto Federal Catarinense Campus Concórdia – SC.

Aprovado com 1
bolsa

MONITORIA ACADÊMICA INTERDISCIPLINAR NO
CURSO DA AGRONOMIA

Aprovado com 1
bolsa

Ampliando compreensões e atenuando dificuldades em
Geometria Plana, Espacial e Analítica

Aprovado e não
classificado com
bolsa

Monitoria Acadêmica Interdisciplinar - Morfologia
Vegetal/Biologia/Botânica Sistemática

Aprovado e não
classificado com
bolsa

Monitoria de Cálculo Diferencial e Integral Aprovado e não
classificado com
bolsa

Monitoria nos cursos de Veterinária e Agronomia,
incluindo disciplinas das áreas de metodologia científica,
genética, tecnologia de produtos de origem animal e
saúde pública

Aprovado e não
classificado com
bolsa

Metodologias ativas no ensino da veterinária: o
aprendizado através do método hipotético-dedutivo

Aprovado e não
classificado com
bolsa

Geometria: uma visão da realidade Aprovado e não
classificado com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

bolsa

Projetos Desclassificados

Título do Projeto Itens do edital não
atendidos

Monitoria Algoritmos e Programação de Computadores 3.2.1

Monitoria nas Matemáticas Fundamentais: ampliando
conhecimentos e compreensões

3.2.1

7. Luzerna
Bolsas de 10 horas - 7 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria das disciplinas de programação nos cursos de
Engenharia do IFC Campus Luzerna

Aprovado

Monitoria de Estática, Mecânica dos Sólidos e Resistência
dos Materiais

Aprovado

Monitoria de Física 2020  Aprovado com 2
bolsas

Monitoria para a área de exatas dos cursos de engenharia
do IFC-campus Luzerna

Aprovado com 1
bolsa

Monitoria para Redes Industriais e Sistemas Supervisórios Aprovado

Monitoria para Construção do Conhecimento em Análises
Metaúrgicas e Mecanicas

Aprovado

8. Santa Rosa do Sul
Bolsas de 20 horas - 3 Bolsas

Título do Projeto Situação

PROJETO DE MONITORIA EM NUTRIÇÃO ANIMAL E
OVINOCULTURA

Aprovado

Bolsas de 10 horas - 10 Bolsas

Título do Projeto Situação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

Monitoria - Aprimoramento do conhecimento em apicultura
e meliponicultura

Aprovado

Utilização de software de gestão rural na análise
econômica de propriedades rurais

Aprovado

9.São Bento do Sul
Bolsas de 20 horas - 3 Bolsas

Título do Projeto Situação

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO SBS Aprovado

Monitoria Cálculo I Aprovado

Monitoria de Cálculo II, III e Numérico Aprovado

Bolsas de 10 horas - 3 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria Geometria Analítica Aprovado

10.São Francisco do Sul
Bolsas de 20 horas - 2 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria de Matemática Aprovado com 1
bolsa

Monitoria de Física I Aprovado

11. Sombrio
Bolsas de 20 horas - 2 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria Planejamento e Organização de Eventos Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
12. Videira
Bolsas de 10 horas - 9 Bolsas

Título do Projeto Situação

Monitoria de Circuitos Elétricos Aprovado

Monitoria disciplinas Algoritmos e Linguagem de
Programação I

Aprovado

Monitoria para Pré-Cálculo, Cálculo 1 e Cálculo 2 Aprovado

Monitoria Pré-Cálculo, Cálculo Diferencial Integral I e
Cálculo Integral e Diferencial II.

Aprovado

Monitoria para as disciplinas de Física no curso de
Engenharia Elétrica do Campus Videira

Aprovado

Projetos Desclassificados

Título do Projeto Itens do edital não
atendidos

Monitoria em Compiladores - Ciência da Computação 6.5

Projeto de Monitoria no Curso de Licenciatura em
Pedagogia: estágio supervisionado educação infantil

9.1, 4.2 e 4.3

Projeto de Monitoria no Curso de Licenciatura em
Pedagogia: estágio supervisionado nos anos iniciais

9.1, 4.2 e 4.3

Obs. Os projetos que não foram finalizados e submetidos no sistema e que estão
com status “cadastro em andamento”, não foram considerados na avaliação do
comitê de ensino do campus.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/02/2020

RESULTADO Nº 2/2020 - CGARE/REIT (11.01.18.00.26)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/02/2020 16:59 )
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A)

1677525

(Assinado digitalmente em 14/02/2020 17:21 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

1757038

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 RESULTADO 14/02/2020 d54025e18c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf